
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 937 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE ABERTURA 
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 020/2016

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº. 041/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 019/2016

PROCESSO Nº. 040/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando a contratação de empresa para 
serviços impermeabilização de cobertura 
zincada com aplicação de manta asfáltica 
aluminizada com fornecimento de material 
na Quadra Poliesportiva Valdomiro Apo-
linário, Distrito de Santana, em seus itens 
conforme especificações constantes do 
Anexo deste edital.
  
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
15 (quinze) de Março de 2016, às 09:30h 
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 

LICITAÇÕES

nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando Registro de Preço objetivando 
aquisição de gás de cozinha engarrafado 
tipo P-13 para manutenção das atividades 
das Secretarias Municipais, pelo período 
de 10 (dez) meses, em seus itens conforme 
especificações constantes do Anexo I deste 
edital.
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
16 (dezesseis) de Março de 2016, às 09:30h 
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados 
deverão apresentar os envelopes nº 01 - 
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos 
de Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 23 de Fevereiro de 2016. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 937 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 24 de Fevereiro de 2016

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
045/2016 

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 015/2016 – PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Extintores Cabral Ltda 
– ME; e Renato Paulek e Cia Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de recarga de 
extintores, para manutenção dos próprios 
municipais, bem como em atendimento as 
normas de segurança, prevenção e combate 
a incêndios.

VALOR TOTAL: R$ 4.940,00 (Quatro mil 
novecentos e quarenta reais).

PRAZO DE CONTRATO: 06 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO 
Extintores Cabral Ltda – ME

CONTRATADO 
Renato Paulek e Cia Ltda - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 015/2016.
 

que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 

Cruz Machado, 24 de Fevereiro de 2016. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

Interessado: Secretaria Municipal de Ad-
ministração.

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
045/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de recarga de 
extintores, para manutenção dos próprios 
municipais, bem como em atendimento as 
normas de segurança, prevenção e combate 
a incêndios.

Favorecidos: Extintores Cabral Ltda - 
ME, CNPJ: 72.052.285/0001-15; e Re-
nato Paulek e Cia Ltda – ME, CNPJ: 
11.199.745/0001-48.

Valor Total R$ 4.940,00 (Quatro mil nove-
centos e quarenta reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 015/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
02.02.2.004.3.3.90.30 – Serviços de Admi-
nistração Geral.

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de Fevereiro de 
2016. 

Prefeito Municipal

EXTRATOS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: JULIANA BERE-
ZOWSKI.

OBJETO: A contratação de profissional 
para exercer o cargo de Cuidador Residen-
te, tendo a finalidade de prestar amparo e 
assistência ao menor, proporcionando as 
mesmas condições familiares ideais ao seu 
desenvolvimento e reintegração social. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10 (dez) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Juliana Berezowski

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado

CONTRATADA: ELIANE LUBEY

OBJETO: A contratação de profissional 
para exercer o cargo de Cuidador Residen-
te, tendo a finalidade de prestar amparo e 
assistência ao menor, proporcionando as 
mesmas condições familiares ideais ao seu 
desenvolvimento e reintegração social. 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10 (dez) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado   

CONTRATADA
Eliane Lubey



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 937 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 24 de Fevereiro de 2016

DIVERSOS

24/02/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS19/02/2016 19/02/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Wilson Angelo Brolini 15/02/2016 15/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 18/02/2016 19/02/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 16/02/2016 17/02/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 15/02/2016 19/02/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 04/02/2016 04/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Rotinei Wrublewski 17/02/2016 17/02/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços da Secretaria de Transportes

RenatoSchribenig 12/02/2016 12/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 17/02/2016 17/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 22/02/2016 23/02/2016 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 25/02/2016 25/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 15/02/2016 16/02/2016 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/02/2016 19/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 01/02/2016 01/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 16/02/2016 16/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 18/02/2016 18/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 22/02/2016 22/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 23/02/2016 23/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/02/2016 12/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 15/02/2016 15/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 23/02/2016 23/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 14/02/2016 14/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 13/02/2016 13/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 16/02/2016 16/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 18/02/2016 18/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 19/02/2016 19/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 23/02/2016 23/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

24/02/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
João Bernardo Cegielka 24/02/2016 24/03/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 29/02/2016 29/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 10/02/2016 10/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 19/02/2016 19/02/2016 1 80.00 Irati Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 17/02/2016 17/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 18/02/2016 18/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 23/02/2016 23/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 08/02/2016 08/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 15/02/2016 15/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 16/02/2016 16/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 19/02/2016 19/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 12/02/2016 12/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 22/02/2016 22/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Daniel Kozielski 25/02/2016 25/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 15/02/2016 16/02/2016 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 17/02/2016 17/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 18/02/2016 18/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 20/02/2016 20/02/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 15/02/2016 20/02/2016 6 180.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 12/02/2016 12/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 22/02/2016 22/02/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

jose maria ribeiro 24/02/2016 26/02/2016 3 90.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jorge Pelepek 11/02/2016 11/02/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 15/02/2016 15/02/2016 1 30.00 União Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 12/02/2016 12/02/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Clóvis Zabandzla 19/02/2016 19/02/2016 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 18/02/2016 18/02/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

10/2016
4 sendo 1 sem 

pernoite
Elisângela Marli Zakszeski Advogada R$ 1.070,00

Advogados Municipais - As Proibições do Ano eleitoral e 
o seu papel no Período Eleitoral

Curitiba - PR 23/02/2016 26/02/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 23 de fevereiro de 2016


